
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00017 DEL  21 GENNAIO 2026                                   PROPOSTA N.   28    DEL   2026 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Modifiche al Regolamento di organizzazione, in applicazione dell’art. 37, 

comma 4 lettera c) numero 2 della l.r. 6/2002, così come modificato dalla l.r. 

15/2025. 

 
 

 

L’anno 2026, il giorno 21 del mese di gennaio, alle ore 14.20, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
 
  
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □      favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □       favorevole 

Vice Presidente Enrico PANUNZI x □  favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI □ x  ------------- 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □  favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
Verbale di seduta n. 2 
 

 

Con l’assistenza tecnico-giuridica della Segretaria generale dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello 



L’Ufficio di presidenza 

VISTA la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche;    

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale.) e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 37, comma 4 lettera c) numero 2, così come modificato dall’articolo 35, 

comma 1 lettera c) della l.r. 8 agosto 2025, n. 15;    

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento e, in particolare il Capo II e III del Titolo II;    

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;  

VISTO il decreto-legge 4 marzo 2025, n. 25 (Disposizioni urgenti in materia di reclutamento e 

funzionalità delle pubbliche amministrazioni) convertito con modificazioni dalla legge 9 maggio 

2025, n. 69 e, in particolare, l’articolo 8, comma 3, che prevede che le regioni possono assegnare agli 

uffici di diretta collaborazione personale proveniente da società a partecipazione pubblica 

applicando gli istituti di cui all’articolo 14, comma 2, del decreto legislativo 165/2001;  

VISTO l’articolo 35, comma 1, lettera c), della legge regionale 8 agosto 2025, n. 15 che, in applicazione 

del citato decreto-legge, ha previsto che il personale delle società a controllo pubblico regionale 

possa essere assegnato alle strutture di diretta collaborazione politica del Consiglio, in posizione di 

aspettativa, fuori ruolo o comando o altro analogo provvedimento; 

RITENUTO pertanto, di apportare al Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale le 

modifiche di cui all’allegato A della presente deliberazione, al fine di adeguare il Regolamento alle 

disposizioni contenute nell’articolo 37, comma 4 lettera c) numero 2 della l.r. 6/2002, così come 

modificato dalla citata l.r. 15/2025;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;   

VISTO l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito istituzionale 

del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza;  

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di apportare al Regolamento di organizzazione le modifiche di cui all’Allegato A della 

presente deliberazione; 

2. di stabilire che le modifiche di cui al punto 1 entrano in vigore il quindicesimo giorno 

successivo a quello della data pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio 

(BURL);   

3. di trasmettere la presente deliberazione alla Segretaria generale;   

4. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio (BURL) e 

sul sito internet istituzionale del Consiglio regionale del Lazio. 

 

Deliberazione UdP n. U00017 del 21/01/2026



Allegato A 

 

1. Al Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, sono apportate le 

seguenti modifiche:   

a) la lettera b) del comma 6 dell’articolo 4 è sostituita dalla seguente: “b) dipendenti di 

altre pubbliche amministrazioni o di società a controllo pubblico regionale in posizione di 

aspettativa, fuori ruolo o comando o altro analogo provvedimento, secondo i relativi 

ordinamenti”; 

b) la lettera b) del comma 3 dell’articolo 7 è sostituita dalle seguenti: 

”b) per i dipendenti di altre pubbliche amministrazioni o di società a controllo pubblico 

regionale in posizione di  fuori ruolo o comando o altro analogo provvedimento, secondo i 

relativi ordinamenti, da quello previsto dai rispettivi contratti collettivi; 

b-bis) per i dipendenti di altre pubbliche amministrazioni o di società a controllo 

pubblico regionale in posizione di aspettava o altro analogo provvedimento, , secondo i relativi 

ordinamenti, da quello previsto per l’area attribuita all’atto di assunzione, subordinatamente 

al possesso del prescritto titolo di studio, dal CCNL del Comparto Funzioni locali;” 

c) la lettera b) del comma 5 dell’articolo 7 è sostituita dalla seguente “b) dipendenti di 

altre pubbliche amministrazioni o di società a controllo pubblico regionale in posizione di 

aspettativa, fuori ruolo o comando o altro analogo provvedimento, secondo i relativi 

ordinamenti”; 

d) la lettera b) del comma 6 dell’articolo 7 è sostituita dalla seguente “b) dipendenti di 

altre pubbliche amministrazioni o di società a controllo pubblico regionale in posizione di 

aspettativa, fuori ruolo o comando o altro analogo provvedimento, secondo i relativi 

ordinamenti”; 

e) la lettera a bis) del comma 3 dell’articolo 8 è sostituita dalla seguente “a bis) dipendenti 

di altre pubbliche amministrazioni o di società a controllo pubblico regionale in posizione di 

aspettativa, fuori ruolo o comando o altro analogo provvedimento, secondo i relativi 

ordinamenti”; 

f) la lettera a bis) del comma 4 dell’articolo 8  è sostituita dalla seguente “a bis) dipendenti 

di altre pubbliche amministrazioni o di società a controllo pubblico regionale in posizione di 

aspettativa, fuori ruolo o comando o altro analogo provvedimento, secondo i relativi 

ordinamenti”; 

g) la lettera b) del comma 3 dell’articolo 9 è sostituita dalla seguente: “b) dipendenti di 

altre pubbliche amministrazioni o di società a controllo pubblico regionale in posizione di 

aspettativa, fuori ruolo o comando o altro analogo provvedimento, secondo i relativi 

ordinamenti”; 

h) la lettera b) del comma 3 bis dell’articolo 9 è sostituita dalla seguente:  “b) dipendenti 

di altre pubbliche amministrazioni o di società a controllo pubblico regionale in posizione di 

aspettativa, fuori ruolo o comando o altro analogo provvedimento, secondo i relativi 

ordinamenti”;  

i) la lettera b) del comma 2 dell’articolo 9 bis è sostituita dalla seguente: “b) dipendenti 

di altre pubbliche amministrazioni o di società a controllo pubblico regionale in posizione di 

aspettativa, fuori ruolo o comando o altro analogo provvedimento, secondo i relativi 

ordinamenti”; 

j) al comma 2 bis dell’articolo 9 bis, le parole: “dipendenti di altre pubbliche 

amministrazioni in posizione di comando, aspettativa, fuori ruolo o comando” sono 

sostituite dalle seguenti: “dipendenti di altre pubbliche amministrazioni o di società a 

Deliberazione UdP n. U00017 del 21/01/2026



controllo pubblico regionale in posizione di aspettativa, fuori ruolo o comando o altro analogo 

provvedimento”; 

k) la lettera b) del comma 3 dell’articolo 10 è sostituita dalla seguente: “b) dipendenti di 

altre pubbliche amministrazioni o di società a controllo pubblico regionale in posizione di 

aspettativa, fuori ruolo o comando o altro analogo provvedimento, secondo i relativi 

ordinamenti”; 

l) la lettera b) del comma 3 dell’articolo 11 è sostituita dalla seguente: “b) dipendenti di 

altre pubbliche amministrazioni o di società a controllo pubblico regionale in posizione di 

aspettativa, fuori ruolo o comando o altro analogo provvedimento, secondo i relativi 

ordinamenti”; 

m) la rubrica dell’articolo 12 è sostituita dalla seguente: “Personale regionale, di altre 

pubbliche amministrazioni e di società a controllo pubblico regionale”; 

n) al comma 1 dell’articolo 12 le parole: “altre pubbliche amministrazioni in posizione 

di aspettativa o comando” sono sostituite dalle seguenti: “altre pubbliche 

amministrazioni o di società a controllo pubblico regionale in posizione di aspettativa, fuori 

ruolo o comando o altro analogo provvedimento, secondo i relativi ordinamenti”; 

o) alla lettera b) del comma 2 dell’articolo 12 le parole: “per il personale in posizione di 

comando proveniente da altre pubbliche amministrazioni” sono sostituite dalle 

seguenti: “per il personale proveniente da altre pubbliche amministrazioni o da società a 

controllo pubblico regionale, in posizione di fuori ruolo o comando o altro analogo 

provvedimento, secondo i relativi ordinamenti,”; 

p) alla lettera c) del comma 5 dell’articolo 12 le parole “per il personale in aspettativa” 

sono sostituite dalle seguenti: “per il personale proveniente da altre pubbliche 

amministrazioni o da società a controllo pubblico regionale in posizione di aspettativa o altro 

analogo provvedimento, secondo i relativi ordinamenti,”; 

 

 

 

 

 

Deliberazione UdP n. U00017 del 21/01/2026


